Visio namque Heli manifesta non est, quia Judæorum sacerdotium in perfidia sua cæcitate sepultum est. Heli ergo jacet in loco suo, quia & litteram legis habet, & in lege & prophetis non habet statum luminis, sed lapsum cæcitatatis. Locus namque Heli videlicet Judaici prædicatoris sacra lex est. Quia ergo Judaici sacerdotium adhuc sacram Scripturam habet, in loco suo est. Et quia virtutem sanctæ Scripturæ nesciens, ad statum fidei non erigitur, nimis in loco suo non stare, sed jacere perhibetur. Quia item usque ad mundi finem pro-

jesttus est, lucernam Dei videre non posse memoratur. Unde & cūm quotidie tot à sancta Ecclesia prædicationis hortamenta suscipiant, cūm tot sacræ fidei assertionibus Judæi vieti non crederant: quid aliud, nisi hoc, quod in sancta Scriptura de eis legimus, & etiam per experimentum teneamus, quia videlicet projecti sunt, non solum ut non videant, sed etiam ut videre non possint? Unde & Apostoli superfluum laborem reputantes eorum, qui videre non poterant, in actibus suis dicunt: *Quia indignos vos fecisti aeterna vita, ecce converimus ad gentes.* Sed qui videre non posse relatis est, Dei lucerna vocatur. Synagogæ namque ministerium Dei lucerna fuit, quando in electis patribus & per veræ prædicationis lumen, & per venturi Redemptoris promissionem luxit. Quæ profectò lucerna, ministrante Samuele, videri non potuit: quia tempore nova prædicationis, synagogæ magisterium pœnam perpetuæ repulsionis incurrit. Et notandum, quia non dicitur, lucere non poterat, quia profectò adhuc lumen sancte Scripturæ pro nobis portat: sed quod portat, ignorat. Unde & antequam extingueretur, videre non posse dicitur. Nondum enim extinguitur, & videre non potest, quia certè, ut jam dixi, lumen gerit, quod non attendit: antè enim quām extinguitur, est, donec lucet. Et quia ab eo usque ad mundi finem sacra Scriptura non tollitur, si antequam extinguitur, non videt, cum mundi fine extenditur in cœcitate. Quod si accessio ejus referatur ad zelum perfidiae, idcirco non potest videré, quia non extinguitur. Nam si ignem perfidiae de mente extingueret, ablato impeditatis zelo, ad placitum veræ fidei lumen, mentis oculos aperiret. Sed dum videre non posse dicitur, indigna lucerna perhibetur, & ad videndum, ea, quæ digna est, queritur. Nam subdit, dicens:

Samuel autem dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Domini, & vocavit Dominus Samuelem.

Confirmata cœcitate Heli. Samuelem Dominus vocavit: quia damnato Iudaorum sacerdotio ad majorem gratiam novum prædicatorum ordinem assumpsit. Sed qui exposuit, quem vocavit, unde etiam vocaret, ostendit; quia in templo Domini, ubi erat arca, Samuelem dormire perhibuit. Tempulum enim Dei est, locus ubi habitat Deus. Unde & per Psalmistam dicitur: *Dominus in templo sancto suo: Dominus in celo sedes ejus. Quem profectò legit, cum Paulus insinuat, dicens: Templum Dei sanctum est, quod ejus vos.* Tempulum itaque Dei, uniusquisque est anima electi. Tempulum, ubi arcare conditur, mens est, in qua divini eloquij sacramenta per intelligentiam reservantur. Quid ergo ei aliud dormire in templo, nisi per intentionis custodiā in propria circumspectione perfiserit? Samuel itaque dormiebat in templo Dei, quia novæ gratiae unusquisque prædictor, dum cuncta, quæ mundi sunt, perfectè contempnit, in electa suæ mentis intima circumspectione requievit. Et quia in sacramentis divine Scripturæ eruditus fuit, in templo dormiebat, ubi erat arca. Et notandum, quia non dicitur, dormivit, sed dormiebat: quia nimur eamdem mentis suæ circumspectionem non in transitu servare studiū, sed in diuturnitate perseverantia. Somnus itaque Samuels perfectum mundi contemptum designat in mente doctoris. Dormit ergo prædictor in templo, dum repulsa à se penitus mundana sollicitudine, sese per considerationem rerum spiritualium recessit in mente. Hujus namque somni quiete in A.B. 6. a Petrus elegerat, cūm dicebat: *Non est bonum relinquere verbum Dei, & ministrare mensis.* Hinc Jetro Madianita Moysen cognatum suum justè arguit, dicens: *Sicut labore consumeris tu, sed audi-*

A verba mea, & erit Dominus tecum. Eslo tu populo in iis, qua ad Deum pertinent, ut referas, que dicuntur ad eum. Hinc Paulus ad templi somnum Corinthios revocat, dicens: *Iam quidem delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos.* ^{1 Cor. 6. b} Quare non magis fraudem patimini? Dormire quippe in templo Dei non posse conspererat, quos iudiciorum occupatio à spirituali meditatione retrahebat. Dormiens ergo in templo vocatus à Domino dicitur: quia ille tunc docto ad cognoscenda divina secreta assumptus est, qui per cordis intentionem non in exterioribus, sed in interioribus morabatur. Sequitur:

Qui respondens, ait: Ecce ego, & currebit ad Heli, & dixit: Vocasti enim me. Qui dixit: Non vocari te, fili mi, revertere & dormi.

Cur is, qui vocantem se Dominum audivit, ad Heli currevit, nisi quia se ab Heli vocatum putavit? Et quia explanationis typicę ordinem tenemus, quomodo Heli putatur, cūm vocato puer Deus loquitur? Sed quæcumque in Scripturis sanctis patres nostri veteres locuti sunt, ad Heli referuntur locutionem. Qui nimur, quia à semetipsum non sunt locuti, dum Deus per eos, quæ voluit, locutus est; ea, quæ in Scripturis sanctis auditur, vox Dei esse cognoscitur, quæ per Heli profertur. Puer autem, quia loquente Deo, ad Heli currevit, vocem profectò Deus Heli similem protulit. Quid ergo est, quod divinæ locutionis vox ab Heli voce non differt, nisi quia & per patres veteres ipse locutionem profert? Vox namque Heli Dei esse cognoscitur; quoniam electi patres quidquid per sacra eloqua loquuntur, non à semetipsum, sed à Domino accepérunt. Unde & in Prophetis per omnem fere locutionem repetitur. *Hoc dicit Dominus: ut ea, quæ Propheta oraculo vox resonat, sentiamus non esse loquentis hominis, sed præcipientis Dei.* Aliquando autem per scripturam loquitur Deus, aliquando per occultam inspirationem. Revelatio ne autem occulta loquitur, cūm electæ menti per Spiritum, aut agenda, aut docenda pandantur. Samuel itaque, cūm vocantem se Dominum audivit, ad Heli currevit: quia electus ordo prædicatorum sanctæ Ecclesiæ hoc, quod, Deo revelantes, cognoverat, quale esset in sacro eloquio perquirebar. Regula quippe rectæ intelligentiæ in Scripturæ sacra libris expressa est: quia divina consilia ibi per venerabiles patres nostros exposta sunt, qui Spiritum sanctum habuerunt. Vocatus ergo tam sapientia à Domino Samuel, ad Heli currevit; quia ordo prædicatorum in omni, quod spirituali revelatione didicit, patrum veterum dicta consuluit, ut tunc denum à Domino sibi fuisse revelatum crederet, cūm ab eo, quod in sacra Scriptura legebat, nequam differe cognovisset. Nam facile fallitur, qui hoc, quod occulta contemplatione colligit, in preclarâ sanctæ Scripturæ veritate nescit discutere quæ sit. Unde & Apostolus denunciat, dicens: *Transfiguratus se satanas in Angelum lucis.* Quomodo autem falla in vera lucis claritate discernantur? Ad Heli ergo currit Samuel, quoties à Domino vocatur: quia sancti prædicatores, ne falsa lucis imagine in intima contemplatione fallantur, modum occultæ revelationis in aperta Scriptura sanctæ veritate discutunt. Quia in re quærendum est, quomodo Heli dicere competit: [*Non te vocavi fili mi.*] Sed patres nostri, qui per sacrum eloquium novis prædicatoriis loquuntur, non eos vocant, sed qualis sit interna eorum revelatio indicant. Vocare etenim Dei, electorum suorum mentes aspiratione sua gratiæ excitare est. Antiqui vero patres per Scripturam quidem sacram loquuntur, sed tamen aspiratione divini gratiæ corda audientium excitare non

possunt. Consulta ergo sacra eloquia, dum se dominum spiritualis gratiae dare non posse judicant, auctoritate Samuels se de Heli, velut quibusdam locutionibus excusant. Sed hoc nimur, quod dare non possunt, insinuare qualiter acquiri debet, possunt. Unde & Heli voce ad Samuelem dicitur: [Revertere, & dormi.] Quid est, quod vocatum puerum redire Heli ad somnum praecipit, nisi quia predicatoribus ostendit, ut ad percipiendum donum interne gratiae per mentis quietem parent? Et notwithstanding, quia dicitur: [Revertere,] Samuel namque revertitur, cum electus praeceptor a meditacione sacri eloquij ad secretum reddit interna contemplationis. Reversus ergo dormivit: quia in interna contemplatione intentione requievit. Quo in loco etiam hoc notandum est, quia Samuel a Domino ter vocatur, ter iterum ab Heli dormire praecipitur. Quid est hoc, nisi quia tres gradus dilectionis esse, ipsa Veritate docente, didicimus? *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota virtute tua.* Sed quid in corde accipimus, nisi consilium? Quid autem in mente, nisi voluntatem? Quid verò in virtute, nisi amoris affectio designatur? Sed & per consilium, quid aliud, quam veritatis certitudinem investigamus? Et per voluntatem quid diligentes, nisi bona valde concupiscimus? Per affectionem, quid nisi veri gaudij perficiutionem querimus? Per gradus namque dilectionis ad summa sustollimus, cum cordis nostri consilio veritas revelatur, & voluntati mentis bonitas vera conceditur, atque affectioni virtutis nostra per infusionem divinae gratiae, spiritale & verum gaudium datur. Ter igitur est Samuel vocatus a Domino, quia dum ordo predicatorum ruditus adhuc Ecclesia ad superna se studia extendit, & veritatem de ratione consilij, & bonitatem de electione voluntatis, & verum gaudium appetit de intentione affectio. Ter etiam ad Heli vocatus accessit: quia de omni appetitu suo sacram Scripturam meditatione festinatione consuluit. Ter item, quia ab eo non vocaretur auditiv: quia meditando didicit, quod patres nostri ad eruditionem nostram, sacra nobis eloquia scripta triderunt: verumtamen dona nobis spiritualia dare minime possunt. Quid est ergo dicere: [Non te vocavi:] nisi desiderium donorum spiritualium ego non dedi? Nam si sacra Scriptura, aut aliquis scriptorum dona spiritualia conferret, quotquot sacra eloquia legerent, quotquot sancta Scriptura tractatores audirent, donis spiritualibus ornarentur. Nunc verò cum multi sacram Scripturam legant, & tractantes predicatores audiunt, & post studium lectionis, & prædicacionis adhortationem, alij in pristino frigore vitorum suorum remaneant, alij per gratiam in amorem sanctorum virtutum fervent: aperte liquet, quia ordo patrum venerabilium dona nobis virtutum per editas scripturas ostendit, sed amorem virtutum, quas insinuat, solus nobis conditor tribuit. Quare & Jacobus p̄iē admonet, dicens: *Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à patre luminum.* Hinc Paulus ait: *Neque qui plantat est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus.* Quid est ergo aliud dicere: *Non te vocavi*, nisi aperta eruditio offendere: quia hoc, quod fidelis anima ad superna desideria erigitur, ex sola divinae gratiae infusione generatur? Quia ergo ter vocatur a Domino, ter ad dormiendum a magistro reverti præcipitur, tres ille gradus dilectionis insinuat, qualiter acquirantur. Nam quia cordi consilium aptavimus, consilium verò inventare veritatem desiderat, magnus unique sopor est necessarius, ne prius amans evigilet, quam quæsta veritas inveniatur. Revertatur ergo puer, & dormiat: ut qui veritatis lucem invenire desiderat, per quietem caveat, ut ad se errorum tenebras non admittat. Secundū etiam dor-

miat, ut amoris obsequium omnipotenti Deo ex tota mente impendat, ut bona, quæ amat, pura simplicitate, nulloque malorum velamine pallientur. Quod profectō quia non nisi magna discretio subtilitate cognoscitur: vocatus puer a Domino, ab Heli reverti, ut dormiat, jubetur. Nam si dormire, pro ascendendo isto amoris gradu negligit, hoc, quod de virtute appetit, non acquirit: quia etiā jam bona, Deo alpirante, amare possumus, nisi magna mentis quiete, quia sint ipsa bona, quæ volumus, non dijudicamus. Ter ergo ad dormiendum Samuel mittitur: quia profectō novus prædictorū ordo, ut ex tota virtute diligat, admonetur. Et quia virtutem ad affectionem retulimus, affectio autem mentis de gaudio spirituali perficitur, magnam somni quietē Samuel habuit: & dum spiritualia per quietem, ordo prædictorum certus didicit, sub specie veri gaudij, gaudium extraneum non recepit. Nam sicut de virtutibus ceteris, ita & de profectū contemplationis, mens contemplantis plerumque inaniter hilarescit. [Dormivit ergo iterum Samuel:] quia nimur ordo doctorum nisi cautele in contemplatione circumspiceret, aliquando vanè gaudendo, se vero gaudio gaudere existimaret. Primo itaque dormivit: quia dum cognoscenda veritati animum intendit, magna consilij subtilitate, erronea cuncta reprobavit. Secundū dormivit: quia cum conditorem diligere ex tota mente didicit, magna apud se quiete dispositus, ut bonis, quæ cuperet aliqua reproba non misceret. Tertio etiam dormivit, ut dum supremum gaudium de divina contemplatione perciperet, vanam lætitiam reprobare consulta mente potuisset. Et quia hoc de Samuele adhuc proficiente dicitur, apte subjungitur:

Porro Samuel necdum sciebat Dominum, nec revelatus ei fuerat sermo Domini.

Dominum namque tunc ordo prædictorum nescit ea perfectione, qua postea profecit. Vel fortasse idcirco nescire Dominum dicitur, quia alta, & profunda, quæ noverat, in primis adhuc, & rudibus auditoribus non pandebat. Unde & volentibus diem Dominici adventus agnoscere, ea, quæ omnia noverat, & indicare nollebat Veritas dicit: *De die autem illa & hora nemo scit, neque Angeli in celo, & neque Filius, nisi solus Pater.*

Quid est quod sciens omnia Filius, iudicij diem nescit, nisi quia inter cuncta, quæ noverat, diem sciens, nesciebat eum, ut diceret, sed ejus tempus, & qualitatem sciebat? Hinc Joannes Baptista, qui Dominum perfecte noverat, ad eum quād nesciens discipulos mittebat, dicens: *Tu es, qui venturus es, an alium expectamus?* Velut enim Dominum nesciens Samuel prædicabat, cum Evangelista Matthæus divinitatem Redemptoris præteriens, à sola humanitate ejus inchoavit, dicens: *Liber generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham.* Sed sciebat profectō Dominum, & revelatus erat ei sermo Domini, cùm Ioannes divinitatem ejus alta exponendo suscipiens, ait: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.* Nesciebat Dominum, cùm Paulus loqueretur, dicens: *Factus sum omnia omnibus, ut omnes facrem salvos.* Qui enim infirmis infirmis, & parvulus sciebat parvulus, & omnibus omnia, nimur cum ignorantibus etiam ignorabat. Nam ut ejusdem ignorantiae verbo uteretur, Corinthiis loquens, ait: *Nihil judicave me scire inter vos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum.*

Nam etiam sapientibus & Dominum noverat, & sermonem ejus revelatum habebat. Unde & dicit: *Nos autem revelata facie Domini gloriam speculanter, in eandem imaginem transformamur, tamquam à Domini spiritu.* Hinc item loquitur, dicens: *Sapientiam loquimur inter perfectos, non sapientiam huius mundi, neque principum hujus saeculi, sed loqui-*

Mat. 24.

Luc. 7.8

Mar. 1.4

Ef. 5.9

1. Cor. 9.1

1. Cor. 2.2

2. Cor. 3.1

1. Cor. 2.2

mur Dei sapientiam, quae in mysterio ab condita est. A Hinc item eum, quem noverat Dominum, prædi-
Hebr. 1. a dicat, dicens: *Qui cum sit splendor gloria, & figura*
substantia ejus, portansque omnia verbo virtutis sue,
purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram
majestatis in excelso, tanto melior Angelis effectus,
quanto differentius pro illis nomen hereditavit. Cui
enim dixit Angelorum: Filius meus es tu, ego ho-
die genui te? Nescire ergo Dominum dicitur, non
ignorantia cognitionis, sed prætextu simplicitatis.
Sequitur:

Intellexit ergo Heli, quia Dominus vocaret
puerum.

Nam si non intelligeret, per sacra eloquia ei sa-
liris consilia nequaquam ruinistrasset. Intellexit
namque, quia prævidit. Quidquid enim omnipotens
Deus in constructione futura Ecclesiæ agere
disposuit, hoc veteribus patribus per sanctum pro-
phetam spiritum revelavit. Nam per Amos propheta-
Amos 1. b tam dicitur: *Non faciet Dominus Deus verbum,*
quod non revelaverit servis suis prophetis. Quid
enim aliud, quam novorum prædicatorum voca-
tionem intellexerat, qui dicebat: Pro patribus tuis,
nati sunt tibi filii, constitues eos principes super om-
nem terram. Sed ei, quem vocandum intellexit,
etiam consilium subministravit, dicens:

Vade & dormi, & si deinceps vocaverit te,
dices: Loquere Domine: quia audit servus
tuus.

Jam quidem de somno Samuelis sat, ut arbitror, quia interna meditationis quietem designet, ostensem est. Qui profectò sognum ab Heli Samuels præcipitur: quia ad contemplanda interna mysteria vacare doctòr per sacram eloquio docetur. Sed quid est, quod Samuel quoties vocatur, toties ad dormiendum remittitur, & tamen ei adhuc nequaquam jubetur, ut dicat Deo. [Loquere Domine, quia audit servus tuus.] Ibi enim dormire jubetur, non tamen loqui; hic autem etiam cum obedientia somni, etiam licentia injungitur locutionis. Ibi etiam ad dormiendum missio, non dicitur: Vade, sed, Revertere; hic quoque nequaquam dicitur: Revertere, sed Vade. Quid enim sibi vult tanta præcipienda varietas? Quam nimurum varietatem clarius agnoscimus, nullud, quod hoc in loco Samuels somnus significat, attendamus. Et quia superiores somni modos, ad probationem doctorum sancte dilectionis retulimus, quid est hoc loco Samuels, id est novo prædicatori dormire, nisi probata jam, & cognita eadem dona cum securitate quiete possidente? Merito igitur ei prius non dicebatur: Vade, sed Revertere: nunc autem non, Revertere, sed Vade. Qui enim adhuc examinabat, reverti jubeatur, ut mentis tranquillitate aliud donum discuteret, qui aliud jam cuncta examinando probaverat. Vade, dicitur: quia ad possidenda cognita, securâ jam intentione mittebatur. Cur ergo prius somnus sine locutione præcipitur, nunc autem somnus cum locutione, nisi quia non licet dicens: Loquere, nisi ei, qui verâ cognitione certus existaret, quis is, qui loqueretur mentis sue affectibus, Deus esset? Examinanti ergo non dicitur: quia nisi loquentem intus perfectè dijudicet, locutionem spiritalem sibi adhuc incertam, non debet cupere, & exciperè quasi certam. Dicere enim menti Deo, Loquere, est internam ejus aspirationem securè excipere. Igitur perfectè cognoscenti hoc competit, non probanti: quia ante judicium interni examini, sicut divina locutio non probatur, ita quod de Deo nobis est incognitum pro certo & cognito non excipitur. Dicatum namque est Samuelem: [Vade, & dormi,] quia cum ordo sanctorum prædicatorum

A dona spiritualia per sacri eloquij probationem didicit, ejusdem sanctæ Scripturæ eruditio cognovit, ut in ejusdem donis eo securius per amorem requiesceret, quod eorum virtutem apriori ratione cognovisset. Præceptum quoque est ei, ut vocanti Deo diceret: [Loquere Domine.] Quia sacra locutionis studio doctòr est, non solum per interna visitationis gratiam loquentem Dominum devotè audire, sed silentem etiam, ut loqui dignaretur, magnis desideriis implorare.

Abiit ergo Samuel, & dormivit in loco suo.

Tot habet loca prædicatori sanctæ Ecclesiæ, quæ profectus vita. Unde & profectus sui loca divinis latitudibus consecratus, beatus Job dicit: *Per singulos*
gradus meos pronunciabo eum. Non enim jam in loco examinis, sed certa cognitionis sistitur, cum ad altiora sublevaratur. Locus namque prædicatoris, rerum cognoscendarum certa cognitione est. Nam de reprobis prædicatoribus Dominus dicit: *Tenentes hier. 2. b*
legem meam, nescierunt me. In loco igitur suo Samuel dormivit, cum ordo doctorum spiritualium rerum cognitionem, cum certitudine veritatis recinuit. Sed in quem gradum proficiat, ostenditur, quia repente subinfertur:

Venit ergo Dominus, & stetit.

Quia non redire, sed venire Dominus dicitur, Judeæ destitutio, & sanctæ Ecclesiæ visitatio defignatur. Unde non solum venire, sed stare perhibetur. Ad Judææ visitationem se venisse insinuat, dicens: *Non sum missus nisi ad oves, que perierant do-*
mar. 15. c
mus Israel. Sed veniens, non stetit, quia salutis sue bonum contemnentem deseruit. Unde & synagogæ principibus minatur, dicens: *Relinque uerba do-*
mat. 23.
mus vestra deserta. Hinc item denuncians, ait: *Amen d*
dico vobis, quia auferetur a vobis regnum, & dabitur
genti, facienti fructus ejus. Ad Samuelum itaque ve-
nit, & stetit: quia prædicatoris sanctæ Ecclesiæ semel assumpsit, à quibus per custodiā sue gratiae ulteriori non recedit. Nam ad Samuelem venerat, cum novos preserens orbi prædicatores, dicebat:
Ite in orbem universum, & predicate Evangelium
omni creatura: qui crediderit, & baptizatus fuerit,
salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur.
D Sed si stare debeat, qui venit Dominus, dicat: *Ecce*
ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem
seculi. Venerat ergo Dominus, non ut recederet, sed ut staret: quia novos fidei ministros elegit, quos usque in mundi finem per sanctarum virtutum sibi patrimonium succedentes protegit. Sed qui venit, per gratiam visitans, qui stat per electionis sue immutabilitatem perseverans, quid adjungat, audiamus.

Et vocavit, sicut vocaverat secundò, Samuel
Samuel.

E Secundò quippe vocavit, quia ei in ministerio prædications officium duplex præbuit: ut videlicet synagoga superbiā repellendo conteretur, & humilitatem gentilitatis ad fidem vocando sublevareret. Vel certè secundò vocatur: quia in destructionem veteris hominis, atque in novi adificationem excitatur. Vocatus est ergo semel, cum per spiritum instruebatur, qualiter peccata & vitia in peccatorum cordibus delere potuerit: secundò vocatus, cum interni magisterij cum Deus documento instruxit: ut destruxta in mente conversorum impietas adificatione, novam sanctarum virtutum fabricam erigere deberet. Quod profectò magisterium, quia ordo sanctorum prædicatorum & liberter didicit, atque ad obediendum devotè se obtulit, subdit: Ait ergo Samuel:

Loquere Domine, quia audit servus tuus.

Audire loquentem Deum, præcepta ejus operibus adimplere est. Quod contraria in Evangelio reprobis per semetipsum Veritas dicit: *Qui ex Deo est, verba eius audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.* Sed audiens quod insinuare appetit, subdit: nam sequitur:

Et ait Dominus ad Samuelem: Ecce facio verbum in Israel, quod quicumque audierit, tinnient amba aures ejus.

Et idem verbum aperiens, ait:

Prædixi enim ei, quod judicaturus esset dominus eis usque in æternum propter iniquitatem, eò quod neverat indignè agere filios suos, & non corripuit eos. Idcirco iuravi domini Heli, quod non expietur iniquitas domus eis victimis, & muneribus in æternum.

Quid enim his verbis aliud, quam toties jam explicata Judæorum repulso designatur? Domus namque prædicatoris, est multitudine populi subjecti, quam velut possidens inhabitat, dum per suæ sollicitudinis curam servat. Domus ergo Heli, id est, sacerdotij veteris Judæa fuit, quam dum per conversationem reprobam coluit, pravitatis suæ maculis immundam fecit. Qui profecto filios suos indignè agere confexit, quia summum sacerdotium minoris ordinis sacerdotes in Redemptorem fæientes vident, & eos non corripuit, nec ab effusione tanti sanguinis illa eos auctoritate revocavit. Idecirco ei divina commissione promittitur, quod domus ejus in æternum judicetur. Judicare etenim Dei, damnare est. In æternum ergo judicatur, quia perire aeterna pœna decernitur. Et quia hoc aeterna Dei animadversione fit, jurejurando se affirmasse perhibuit, quod iniquitas domus Heli in æternum precibus & muneribus non expietur. Quod profecto aperta veritate impleri conficimus: quia Iudaicus populus in suæ perfidiae obstinatione perseverat. Quid enim est præfens duritia, & cæcitas quandam tam electi populi, nisi jusjurandum divina animadversionis? Nam digno supplicio se sub aeterna morte cohibuit, qui ad mortem temporis, aeternam vitam cogere non expavit: Sed hoc, quod jurejurando assert, prædictissime se dicit: quia nimur sanctæ Ecclesiæ doctotoribus subsequentibus de Judæa repulsi illud innovuit, quod corum prædecessoribus ante manifestavit: quia hoc per Samuelem ad Heli nunc dicitur, quod ei per virum Dei superioris dicebatur. Sequitur:

Dormivit Samuel usque mane.

Quid est, quod per sacrum eloquium Samuels somnus tam attente describitur? Et quia jam quater repetitæ somnum dicitur, multum despit, qui à Dei Spiritu hoc non spiritualiter dictum credit. Nam eti dormisse toties recte intelligitur pro veritate historicæ, ad hoc scribitur, ut in veritate litteræ intellectus proferantur allegoriae. Quid ergo designat Samuels haec quinta dormitio? Sed quia primum somnum retulimus ad exquisitionem veritatis, secundum ad probationem veri operis, tertium ad explorationem veri gaudij, quartum ad perfruitionem inventa & probata, cognitæque perfectionis: quinta somni species referunt ad studium disponenda locutionis. Samuel igitur quinta repetitione dormivit: quia ordo prædicatorum, eti per cordis consilium veritatem didicit, per voluntatem mentis bona elegit, per affectionem virtutis verum gaudium recepit, per certitudinem inventa & cognita

A beatitudinis in virtutum sublimum securitate requievit: hoc tamen, quod in semetipso cognovit, sine magni dispensatione consilij subditis prædicare non potuit. Plerumque etenim doctor & quæ prædicet, apud semetipsum habet, sed tamen ea, que habet, prout debet, prædicare ea non potest: quia si ea, quæ dicat, jam Domino revelante, didicit; modum, quo ad populum sunt proferenda, non novit. Dormivit ergo Samuel iterum, quia ordo prædicatorum apud se magna quietis intentione dispositus, ne, prædicando, verbi Dei semen inutiliter spargeret, quod utili contemplatione collegisset. Nam dum prædicator considerare compellitur quid & quantum, sive quando loquitur, quæ dicat simul omnibus, qualiter moneat aliquos seorsum, quia magna sanctæ meditationis quiete uitum, aperte nimis in typo novi prædicatoris Samuel iterum dormire perhibetur. Dormire quippe ei tunc, est dicendi modum tranquilla mente disponere. Et vigilare ei, est à quiete meditationis ad loquendum exire. Et quia rationabiliter non vigilat, antequam dicenda disponat, sequitur: [*Vixque mane.*] Mane etenim perfectæ pronunciandi verbi cognitio in mente doctoris est. Unde & præcipites doctores Propheta ar-quit, dicens: *Vanum est vobis ante lucum surgere.* ps. 126. a. lib. 8. Moral. cap. 29. Ante lucem quippe surgant, qui usque mane non dormiunt, sed in vanum vigilant, quia inutiliter verbum proferunt, quod qualiter proferri debeat, meditatione nulla didicere. Unde & consilium eis ostendit, dicens: *Surgite postquam fedrissis: ut videlicet per quietem meditando, verbum colligant,* quod per laborem locutionis non in vanum, sed audiendū lucrum spargant. Sequitur:

Et timuit indicare visionem Heli.

Quidnam est, quod timebat, nisi quia hoc dormiendo didicerat? Nam qui meditando verbum ordinat, ratione statut, quando etiam verbum dicat. Visionem quippe Samuel vidit, & Heli indicare timuit, quia doctorum ordo sanctæ Ecclesiæ, & Judæa repulsionem debitam conspergit, atque ei eam objicere ante repulsionis suæ tempora formidavit. Unde & ad penitentia remedium eam potius cohortatur, dicens: *Penitentiam agite, & baptizetur* att. 2. b. unusquisque vestrum. Quare & subditur:

Aperuit ostia domus Domini.

Quænam est alia domus Domini, quam sancta Ecclesia? Et quæ sunt hujus domus ostia, nisi spirituales virtutes? ostia namque domus Domini Samuel aperuit, quando concurrentibus ad unitatem veræ fidei prædicatorum ordo virtutum spiritualium dona patefecit. Velut enim clausa erant domus ostia, cum sanctæ Ecclesiæ virtutes ignorabantur. Bene autem, cum visionem Heli indicare Samuel timuit, domus Domini ostia aperuisse memoratur: quia prius quam apertam Judæa repulsionem prædicatorum ordo indicaret, dum ad penitentiam monuit, electis ad fidem currentibus, virtutum spiritualium occulta reseravit. Nam qui misericordia tempore dicere visa timuit, tempore exquirenda justitiae visionem justitiae indicavit, dicens: *Quia indignos vos fecistis aeterna vita, ecce convertimur ad gentes.* Ex qua profectio ratione quæstio oritur: quia videlicet visionem Samuels præce magis, & imprecatione Heli indicatam fuisse perhibetur. Nam subditur:

Venit ergo Heli ad Samuelem, & dixit: Samuel fili mi. Qui respondit: Praesto sum. Et interrogavit eum: Quis est sermo, quem locutus est Dominus ad te? oro, ne celaveris mihi. Hac faciat tibi Deus, & hac addat, si absconderis à me sermonem ex omnibus, quæ dicta sunt tibi. Indicavit igitur

Igitur ei Samuel universos sermones, et non abscondit ab eo.

Quomodo enim ab executori divinae sententia visionem sua repulsionis didicit, qui hoc non tam à comminante, quam ab eo, qui magis precibus cogebatur, audivit? Sed, qui istud querunt, primò intelligent, quia non ad litteram, sed ad spiritalem & typicam significacionem ista discentimus. Hoc enim loco venire Heli neque ad motum corporis Iudaici sacerdotij referunt, neque ad affectum mentis: sed tamen venire ei fuit, hoc ipsum, quod rationalis Dei creatura est, predictoribus apparere. Venit itaque, cùm in humana natura visus est, doctrinæ corda sibi ad misericordiam movit. Venerie ergo Heli non est in veteri populo accessus mentis, aut corporis, sed ostensio humanae conditionis. Vel fortasse venire ei fuit ex eo, quod ex omnibus populis ad Dei cultum electus fuit. Eum quoque filium appellavit, quia ab illo resipicitur, qui in electis patribus institutor sanctæ Ecclesiæ fuisse memoratur. Vocat ergo filium non affectu appellationis, sed ostensione amissæ dignitatis. Et quia in caligine caritatis aspicitur, indicari sibi visionem postulasse perhibetur. Obsecrare etenim ei est respectu communis naturæ, predictorum mentes ad misericordiam provocare. Qui etiam imprecationem precibus addidit: quia ordo prædicantium, dum in tanta miseria positum Iudaorum sacerdotium attenderet, irasci sibi omnipotentem Dominum timuit, si non ei verbo subveniret. Unde & aptè subiungitur:

Indicavit ei Samuel universos sermones, et non abscondit ab eo.

Omnia quippe ei visa indicavit; ut audito quod meruit, magnitudo formidinis ad solitudinem eum converteret impetranda divina miserationis. Universos ei Domini sermones indicavit: ut dum in vetustate sua se proiectum cognosceret, per penitentia lacrymas ad veræ fidei renovationem festinaret. Qui profectò respondit, dicens:

Dominus est: quod bonum est in oculis suis, faciat.

Quibus nimirum verbis, quid aliud, quam Iudaici populi perfidia clarius agnoscat? Nam qui omnipotentem Deum Dominum vocat, adhuc ei servire se existimat. Cùm igitur Iudaico populo repulso sua à sanctæ Ecclesiæ doctoribus insinuat, dicit: [*Dominus est, quod bonum est in oculis suis, faciat.*] Quia dum Deo se placere per veterem institutionem credit, sanctæ Ecclesiæ nequam minas expavescit. Quasi enim apertiori voce Iudaica perfidia afferat, & comminantibus sibi sanctæ Ecclesiæ prædictoribus dicat: Ed nobis minis vestris terrorum nullum incutitis, quod circa fidem ci nos ministrare credimus, à cujus gratia nos decidisse prædicatis. Cùm ergo adjungit: *Faciat quod bonum est in oculis suis: sanctæ Ecclesiæ doctores subfannat potius, quam se divina sententia offratur.* Quasi alia intentione loquatur, & dicat: Ed nobis tale aliquid non facit, quod noster est Dominus ille, quem nobis ad vindictam proponitis. Sequitur:

Crevit autem Samuel, et Dominus erat cum eo.

Quid est, quod postquam Heli visionem exposuit, crevise Samuel dicitur, nisi quia doctorum nostrorum ordo postquam verbo, synagogæ filios reputat, majoris reverentia gloriam apud gentilitatem invenit? Crevit ergo, quia qui per verbi ministere.

S. Greg. Tom. III.

A rium se prius in una gente cohibuit, postmodum sanctitatis, atque doctrinæ famam in universo mundo dilatavit. Unde & per Psalmistam dicitur:

In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. Hinc iterum sanctæ Ecclesiæ loquens, ait: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, psal. 44

confites eos principes super omnem terram. Crevit d

itaque, cùm in universo mundo radiavit. Cum

quod etiam Dominus esse perhibetur: quia omne,

quod de fama sanctitatis redoluit, omne, quod

clarum per verbum luxit, de praefacia Redem-

ptoris accepit, quem secum habuit. Nam etiæ ver-

bo Paulus non solum infirma & terrena, sed etiam

fumina & cœlestia penetrat, ex eo hanc dicendi vir-

tutem obtinet, quem secum esse affirmat, dicens:

An experimentum ejus queritis, qui in me habitat Christus? Qui enim in se loquebatur, secum erat.

Redolet omni mundo per vitam, sed ex eo vita odorem trahit, quem ostendit, dicens: Christi bo-

nus odor sumus in omni loco. Omnia esse de praefac-

tia Redemptoris Ioannes insinuat, quia dicit: De plenitude ejus omnes accepimus.

Samuel ergo cùm crevise dicitur, cum eo Dominus esse memoratur:

quia doctorum ordo cùm magna sanctitatis, atque

doctrinæ gratia omni mundo resplenduit, ex eo tam

magnus apparere potuit, qui eum in mundo posu-

tum non reliquit. Sequitur:

Et cognovit universus Israel à Dan usque

Bersabee, quod fidelis Samuel propheta

est Domini.

C Quibus profectò terræ nominibus, Iudeæ universitas designatur. Quid ergo in universa Iudeæ, nisi omnis designatur Ecclesia? Universitas itaque Israël, quia Samuel propheta est Domini, recognoscit: quia profectò omnis, qui fidelis est, credit, quod sanctorum prædictorum ordo vera defuroris dicit. Propheta namque officium est, & futura predicare, & occulta revelare. Prædicatores autem sanctæ Ecclesiæ dum latentia quæque virtutia in mente deprehendunt, dum spiritualium virtutum secreta aperint, dum sanctorum Scripturarum latentes intellectus ad communem notitiam profertur, dum futura cœlestis patriæ gaudia electis finalibus reprimunt, prophetae ministerio uruntur. Ab universo igitur Israele propheta Domini fidelis Samuel esse cognoscitur, quia omnipotenter Dominum fidem videre non potest, qui sanctæ Ecclesiæ doctoribus fidem non adhibet. Et quia eadem divine cognitionis gloria in sancta Ecclesia remansit, quæ se doctoribus primis aperuit, subdatur:

Et addidit Dominus, ut appareret in Silo.

Silo quippe missus interpretatur. Et quia usque in mundi finem in prædicationis ministerium mitit, in Silo Dominus apparet: quia se eis clarius ostendit, per quos lucis sua gloriam aliis aperit. Bene autem dicitur: [*Addidit, & appareret,*] quia incelsanter eliguntur, quibus claritas divinæ lucis infunditur. Unde & causam cur auditam visionem afferat, subdit, dicens:

Quoniam revelatus fuerat Dominus Sa-

mueli.

Idcirco enim ut appareat addit, quoniam qui revelatus fuerat Dominus, se iterum atque iterum revelat, & sua ostensionis donum à sancta Ecclesiæ nequam subtrahit, quam ei exhibere ex ejus exercicio non cessavit. Sed qui Samuels revelatus afferatur, quoties apparere addiderit, non refertur: quia nimur usque in mundi finem sancta Ecclesia ducitur, cui prædicatores prælunt, qui ex eo in

infimis alta æternitatis gaudia prædicens, quò summa quæ prædicant, in alta Dei manifestatione videntur. Quam præfctō apparitionem juxta verbum Domini factam perhibetur. Quid est autem verbum Domini, nisi promissio Redemptoris? Addidit ergo, ut appareret juxta verbum Domini, quia promissionis fux veritatem exhibere non definit. Verbum namque Domini in additione apparitionis est: *Ecces Mat. 28. ego vobis secum sum omnibus diebus, usque ad consummationem facili. Siquitur:*